
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITÀ

##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 107/2015 - Aggiornamento composizione del Gruppo Tecnico Regionale 

per le Demenze.                                                          

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 comma 2 della L.R. n.18/2021;

VISTA la DGR n.  107  del  23/02/2015  che prevede  al punto 3 dell’Allegato B  la costituzione del   
Gruppo Tecnico Regionale per le Demenze;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servio Sanità n. 68/2015 con il quale veniva costituito il  
Gruppo Tecnico Regionale per le Demenze;

DECRETA

 di  approvare , per i motivi  esp ressi nel documento istruttorio,  l’aggiornamento della 
composizione del Gruppo Tecnico Regionale per le Demenze;

 di  stabilire che  il  Gruppo Tecnico Regionale sia composto da dirigenti, funzionari e 
tecnici  del Dipartimento Salute,  del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione ,   dell’ Agenzia Sanitaria Regionale  della Regione Marche e degli Enti del 
SSR, da  un Coordinatore di Ambito Sociale  per  ogni  Area Vasta , nonché da esperti 
delle aree medico-sanitarie di riferimento così   come risultanti nell’Allegato  A  al presente 
decreto quale parte integrante;

 di stabilire che detto incarico è conferito a titolo gratuito e non comporta oneri di spesa
a carico della Regione;

 di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;
 di inviare il presente Decreto a tutti i componenti del  Gruppo Tecnico Regionale 

Demenze;
Attesta ,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente ad interim 
del Servizio Sanità

(Dr. Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 CU Stato Regioni “Piano Nazionale Demenze” (Rep. Atti n.135/CU del 30/10/2014);
 D.G.R. n. 107 del 23/02/2015;
 Decreto del Dirigente del Servio Sanità n. 68/2015;

Motivazione 
Con D.G.R n. 107 del 23/02/2015 la Regione Marche recepiva il Piano Nazionale Demenze 
(PND) ,   sancito  dal l’accordo quadro Stato Regioni (Rep, Atti n.135/CU del 30/10/2014) ,  e al 
contempo emanava le  linee di indirizzo regionali per la demenza, definite nell’Allegato B della   
stessa D.G.R.
Tra le diverse azioni da intraprendere, risulta va  prioritaria la definizione di un  G ruppo tecnico 
di lavoro, a livello regionale, denominato Gruppo Tecnico Regionale  per le Demenze (GTRD) 
che svolgesse  la funzione di coordinamento e monitoraggio del riassetto  della  rete dei servizi, 
con la trasformazione delle Unità di Valutazione Alzheimer (UVA) in Centri per i Disturbi 
Cognitivi e Demenze (CDCD) e l’implementazione dei percorsi 
diagnostici-terapeutici-assistenziali (PDTA), la promozione di iniziative formative e di 
aggiornamento per gli operatori,  le  campagne di sensibilizzazione ed informazione rivolte alla 
popolazione più sensibile. 
Con  d ecreto del Dirigente del Servizio Sanità n. 68  del 7/10/2015 veniva costituito il Gruppo 
Tecnico Regionale per le Demenze.
Le professionalità afferenti al Gruppo  sono state  individuate tenendo conto dell’elevato grado 
di integrazione socio sanitaria necessario per un approccio multidimensionale e 
multidisciplinare della patologia così come evidenziato dal Piano Nazionale Demenze.
Si è reso necessario procedere all’aggiornamento della composizio ne del Gruppo Tecnico 
Regionale, pertanto con nota  prot . n.  1318883  del  25/10/202 1 ,   inviata al Direttore Generale 
ASUR ,  è stata richiesta l’individuazione dei nominativi dei componenti di parte ASUR  
(riscontro nota prot. n.38569 del 4/11/2021).
Analogamente, co n  nota  prot . n. 1318868  del  25/10/2 021 ,   trasmessa ai Direttori  delle Aziende 
Ospedaliere   AOU OORRAN, della AO MN, dell’INRCA  è stata richiesta l’individuazione dei 
nominativi dei loro  componenti  (riscontro  rispettivamente  not e  prot . n. 100899  del  03/11/2021;   
prot. n.1329449 del 27/10/21e prot. n. 1352182 del 2/11/2021).
Con  nota  prot . n. 1390768  del  11/11/2021   il Servizio Politiche sociali provvedeva ad 
individuare un coordinatore d’ambito territoriale per ogni Area Vasta; inoltre  con nota  prot . 
n . 1483835  del  2/12/2021  veniva individuato il delegato del Dirigente del Dipartimento Politiche 
sociali, lavoro, istruzione e formazione. 
Il Gruppo potrà lavorare anche per sottogruppi e chiedere il supporto, se necessario, di 
professionisti referenti ministeriali/nazionali per approfondire specifiche tematiche.
Il gruppo svolgerà i lavori presso la sede del Dipartimento Salute della Regione Marche.
La partecipazione ai lavori non dà diritto a compenso. Le spese di viaggio sono a carico 
dell’amministrazione di appartenenza. 
Per quanto sopra esposto, si ritiene di poter proporre l’adozione del decreto.
Per tutto quanto precede,

SI PROPONE
 di  approvare, per i motivi  esp ressi nel documento istruttorio, l’aggiornamento della 

composizione del Gruppo Tecnico Regionale per le Demenze; 
 di stabilire che il Gruppo Tecnico Regionale sia composto da dirigenti, funzionari e 



3

tecnici  del Dipartimento Salute,  del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione  e   
formazione ,  dell’Agenzia Sanitaria Regionale  della Regione Marche e degli Enti del   
SSR, da  un Coordinatore di Ambito Sociale  per  ogni  Area Vasta , nonché da esperti 
delle aree medico-sanitarie di riferimento così   come risultanti nell’Allegato  A  al presente 
decreto quale parte integrante; 

 di stabilire che detto incarico è conferito a titolo gratuito e non comporta oneri di spesa
a carico della Regione;

 di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;
 di inviare il presente  d ecreto a tutti i componenti del  Gruppo Tecnico Regionale 

Demenze;

Attesta , inoltre, che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Composizione Gruppo Tecnico Regionale Demenze

 



 

 ALLEGATO A  

COMPOSIZIONE GRUPPO TECNICO REGIONALE DEMENZE 

ENTE  NOMINATIVO 

Direttore Dipartimento Salute  Dr. Armando Marco Gozzini o suo delegato 

PF Assistenza Ospedaliera  Dr. Giovanni Lagalla 

P.F.  Mobilità Sanitaria e Area 
Extraospedaliera 

Dott. Filippo Masera 

Dipartimento Politiche sociali, 
lavoro, istruzione e formazione 

Dott. Gianluca Causo (delegato) 

Direttori Sanitari delle Aziende Sanitarie: 

ASUR Marche Dr. Remo Appignanesi 

INRCA Dr. Giuseppe Pelliccioni Direttore UOC Neurologia (delegato) 

AOU OORRAN Dr. Arturo Pasqualucci 

AO Marche Nord Dr. Francesco Logullo (delegato) 

Referenti CDCD: 

Area Vasta 1  Dott. Francesco Lalli 

Area Vasta 2 Dott.ssa Gioia Giuliodori 

Area Vasta 3 Dott.ssa Martina Pellaccia 

Area Vasta 4 Dott. Rossano Angeloni 

Area Vasta 5 Dott. Cristina Paci 

Referenti CDCD presso Aziende Ospedaliere: 

AO Marche Nord Dr. Francesco Logullo 

AOU OORRAN Dr.ssa Simona Luzzi 

IRCCS- INRCA Dr.ssa Lucia Paciaroni  

Direttori di Distretto 

Pesaro Dott. Michele Cartaginese -  Direttore Distretto n. 2 

Ancona Dott. Claudio Martini - Direttore del Distretto n. 7 

Macerata Dott. Gianni Turchetti - Direttore del Distretto n. 8 

Fermo Dott. Licio Livini - Direttore del Distretto n. 11 

Ascoli Piceno Dott.ssa Giovanna Picciotti - Direttore del Distretto n. 13 

Coordinatori d’Ambito Territoriale 

Pesaro Dott. Roberto Drago - Coordinatore ATS n. 1 

Ancona Dott.ssa Claudia Giammanchi - Coordinatore ATS n. 11 

Macerata Dott.ssa Carla Scarponi- Coordinatore ATS n.15 

Fermo Dott. Alessandro Ranieri - Coordinatore ATS n. 19 

Ascoli Piceno Dott. Domenico Fanesi- Coordinatore ATS n. 22 

Esperti: 

Area Vasta 2 Dott. Fabio Izzicupo - Dirigente Psicologo CDCD Distretto Sanitario n. 4 Senigallia  

 
Il Gruppo Tecnico Regionale Demenze è coordinato dal Dr. Armando Marco Gozzini.  
Il Gruppo Tecnico potrà essere integrato con soggetti interni all’amministrazione regionale o degli 
Enti del SSR. 


	NumeroDataRep: n. 18 del 14 dicembre 2021


